



ดร.สมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีเปิดกิจกรรมปั่นจักรยาน “โครงการปั่นทั่วไทย ลดการใช้พลังงาน” เพื่อรณรงค์ให้ประชาชน ร่วมอนุรักษ์พลังงานโดยการใช้จักรยานเป็นพาหนะ ลดการใช้พลังงานเชื้อเพลิง ที่สวนน้ำ โคราซ วอเตอร์เอนด์ (สนามกีฬา 80 พรรษา)



□ นั่งแท่นกบข.

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) มีมติเห็นชอบแต่งตั้ง นายวิทย์ รัตนกร กรรมการและรักษาการกรรมการผู้จัดการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย นั่งเป็นเลขาธิการ กบข. โดยเบื้องต้นคาดว่าจะเสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณาเห็นชอบได้ภายในเดือน มี.ค. 61 หลังจากนั้นนายวิทย์จะเข้ามาทำหน้าที่ทันที



หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่
สารพัดสืขายดีที่สุด เริ่มเรียนประชา-
ธิปไตยกันใหม่ ฉบับนี้ประจำวันพุธที่
28 กุมภาพันธ์ 2561.....● แม้
จะยังไม่รู้ขนาด จะมีเลือกตั้งวันไหน

แต่ กฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง ก็ต้องเดินหน้า
ต่อไป เพราะมีผลบังคับใช้แล้ว วันพรุ่งนี้ 1 มีนาคม กกต. จะเปิดให้ ผู้ที่ประสงค์
จะจัดตั้งพรรคการเมือง รวมกัน 15 คน ไปยื่นจองชื่อพรรคเครื่องหมายพรรค
กับ กกต. ไว้ก่อนได้ จากนั้นก็ไปหา ผู้ร่วมก่อตั้งพรรค 500 คน พร้อมทุน
ประเดิมพรรค 1 ล้านบาทภายใน 180 วัน.....● แม้จะมีรัฐธรรมนูญ
ใหม่แล้วแต่ปีกลองการเมือง กสท. ยังไม่อนุญาตให้เริ่ม การเมืองไทยนับจากนี้ไป
“ได้ฝุ่น” เชื่อว่า พรรคการเมืองระบบ “ประชาธิปไตย” จะก่อตั้งกันมากมายเพื่อ
เข้าไปเป็น รัฐบาลผสม ถือเป็น โอกาสทองของ นายทุนระดับชาติ และ
ระดับท้องถิ่น ที่จะเข้าไป มีอำนาจและบทบาททางการเมือง โดยไม่ต้อง
ลงทุนมากมายเหมือนในอดีต.....● โฟล์กไม่มีพลิก แล้ว คณะกรรมการ

กลางพรรคคอมมิวนิสต์จีน หรือ โปลิติบูโร ก็มิดิให้ แก่ไข
รัฐธรรมนูญจีน ด้วยการ ตัดประโยคที่ระบุว่า “ประมุข
ของประเทศจะดำรงตำแหน่งเกินวาระ 2 สมัยไม่ได้”

ออกไปจากรัฐธรรมนูญ ก่อนนำเสนอ สภาประชาชนจีน
รับรองในวันที่ 5 มีนาคมนี้เพื่อเปิดโอกาสให้ประธานาธิบดี
สี จิ้นผิง ซึ่งกำลังจะดำรงตำแหน่ง ประธานาธิบดีจีนสมัย
ที่ 2 อีก 5 ปี สามารถดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีที่สมัย
ก็ได้ไม่มีกำหนด ด้วยเหตุผลว่า เพื่อความต่อเนื่องใน
การปฏิรูปเศรษฐกิจ ฟังแล้วคุ้นๆ แต่ไม่รู้ว่าเป็นมาจาก
ไหน.....● แอ่น แอ่น แล้ว สมชัย สัจจพงษ์ ปลัด

กระทรวงการคลัง ในฐานะ ประธานธนาคารกรุงไทย
ก็ได้หารือสั่งการ ให้ธนาคารกรุงไทยยุติการทำธุรกรรม
การเงินเกี่ยวกับสกุลเงินดิจิทัลของ TDAX กระดาน
ซื้อขายเงินดิจิทัล หลังจากที่ ธนาคารกรุงเทพ ได้สั่งยุติ
ธุรกรรมการเงินผ่านบัญชีของแบงก์ไปแล้ว ตามหนังสือขอ

ความร่วมมือจาก แบงก์ชาติ ก็ต้องรอดูกันต่อไปว่า จะมีแบงก์ไหนตามมา
อีก.....● ตลาดหุ้นไทย เปิดตลาดวันจันทร์เชียวกันมากมาย ดัชนี
ราคาหุ้นบวกขึ้นไปอีก 26.12 จุด ปิดที่ 1,834.18 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขาย
กว่า 71,997 ล้านบาท หลักทรัพย์ที่เป็นตัวหลักดันดัชนีหลักก็คือ หุ้น ปตท. ที่
บวกขึ้นไปอีก 28 บาท ปิดที่ 566 บาท ใครซื้อไว้ตอนต่ำกว่า 500 บาท

รวกกันอยู่ มีเงินปันผลแถมอีกต่างหาก.....● 9-11 มีนาคม สัปดาห์หน้า วิสูตรี ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง จะไปเป็นประธานเปิดงาน มหกรรมการเงิน Money Expo หาดใหญ่ ครั้งที่ 8 ณ หาดใหญ่ฮอลล์ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเฟสติวัล หาดใหญ่ จ.สงขลา เป็นงานมหกรรมการเงินการลงทุนที่ใหญ่ที่สุดในภาคใต้ สินเชื่อบ้าน ดอกเบี้ย 0% สินเชื่อเอสเอ็มอีบัญชีเดียว ดอกเบี้ย 1% กู้ได้สูงสุด 100 ล้านบาท สินเชื่อบุคคล ดอกเบี้ย 0% ผ่อนทอง ดอกเบี้ย 0% เงินฝากประจำวัยเกษียณ ผลตอบแทนพิเศษ 4% ประกันชีวิต ผ่อนเบี้ยประกัน 0% สินเชื่อรถใหม่ ดอกเบี้ยต่ำพิเศษ 0.99% มีที่นี้ที่เดียว ปีละครั้ง.....● บรรทัดนี้ “ไต้ฝุ่น” ขอแสดงความยินดีกับภากร ปีตวัชชัย รองกรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่ได้รับความเห็นชอบจาก บอร์ดสรรหา และ บอร์ดตลาดหลักทรัพย์ฯ เป็น กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย คนที่ 13 ต่อจาก เกศรา มัญชุศรี มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน เป็นต้นไป.....● สุวัจน์ ลิปตพัลลภ อดีตรองนายกรัฐมนตรี เชิญ ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดโรงแรมฮอติเคย์ อินน์ วานา นาวา หัวหิน ให้ลูกสาว พราวพุด ลิปตพัลลภ วิกเอนด์ที่ผ่านมา “ไต้ฝุ่น” เห็นนั่งคุยกันกะหงกกะหนิง อนาคตอาจกลายเป็นพันธมิตรทางการเมืองกันก็ได้.....● เพิ่งลงได้ไปเปิดโชว์รูม เอ็มจีซี-เอเชีย ออโต้เพิล็กซ์ หาดใหญ่ วันก่อน วันนี้ สัณทวุฒิ ธรรมชานวิริยะ กรรมการผู้จัดการใหญ่ กลุ่มมาสเตอร์กรุ๊ป คอร์ปอเรชั่น (เอเชีย) ประกาศเป้าหมายใหม่ วิสัยทัศน์ 2020 ขึ้นเป็นหนึ่งในผู้นำด้านธุรกิจค้าปลีกรถยนต์ในประเทศไทยและอาเซียน ปี 2560 ทำรายได้ไปเบาะๆ 22,000 ล้านบาท “ไต้ฝุ่น” ว่าน่าจะเป็นบริษัทค้าปลีกที่ทำรายได้สูงที่สุด.....● เป็นหมอกระดุกมือหนึ่ง แต่ชอบเล่นกอล์ฟ ส.นพ. ประกิต เทียนบุญ นายกสมาคม สนามกอล์ฟกรุงเทพกรีฑา เตรียมลงสมัครนายกฯ สมัย 2 ดันเดือนหน้าสมัยแรก โชว์ฝีมือปรับปรุงสนามกอล์ฟและสนามไคร์พิงจนาคราสมาชิกพุ่งไปกว่า 3 ล้านบาทแล้ว.....● 08.30 น. วันนี้ ดร.วิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานมอบรางวัลราชบัณฑิตยสถานสรรเสริญ ให้กับ ผู้ใช้ภาษาไทยดีเด่น ประจำปี 2560 จัดโดยสำนักงาน

ราชบัณฑิตยสภา ที่โรงแรมมิราเคิล แกรนด์
คอนเวนชั่น.....● 10.00 น. ท่าน
ผู้หญิงวิระยา ชวกุล จัดงานทำบุญเลี้ยง
พระสงฆ์ 109 รูป วันคล้ายวันเกิดครบรอบ
84 ปี ณ ศาลาชั่วคราวที่หักสงฆ์ วัดเทพ-
ศิรินทราวาส ของดของขวัญและดอกไม้
เป็นร่วมทำบุญสมทบ มูลนิธิบำรุงขวัญทหารตำรวจอาสาสมัครชายแดน ในพระ
บรมราชูปถัมภ์ บัญชี ธนาคารไทยพาณิชย์ สาขารามาสี เลขที่ 026-450895-5
ใบเสร็จรับเงินสามารถหักภาษีได้.....● 19.00 น. มร.มาต์เจียส เบรส์ของ
ประธานบริหาร นาฬิกา ราโด จัดงาน **RADO X Kwankao Fashion Show**
โดยขวัญข้าว เสาววิมล ที่ชั้น 19 เกษรทาวเวอร์.....● ใครชอบไปญี่ปุ่นต้องไม่พลาด
เดอะมอลล์ ช้อปปิ้งเซ็นเตอร์ ร่วมกับ โยชิโมโต้เอ็นเทอร์เทนเมนต์ (ไทยแลนด์)
จัดงาน **The Mall Shopping Center Present OKINAWA Fair**
ตั้งแต่วันที่ 1-4 มีนาคม ที่เดอะ มอลล์ บางกะปิ.....● บนแผงวันนี้ **SMART
KITCHEN** คริวสวยทันสมัย โดยนิตยสารKitchen กริตา วิริยะรังสฤษฎ์ บรรณาธิการ,
LIPS Beauty & Youth แฉมพรินิตยสาร **GARCON, Marketeer** เปลี่ยนทำอาหาร,
สารคดี ฉบับพื้นที่สร้างสรรค์ Creative Space, วันพีซสตริงเวิร์ด (คอนปลาย)
ฉบับการ์ตูน โดยไอ้จระเข้ไอ้จิโร, ไฟรักไฟสงคราม เล่ม 8 โดยจิ๋ว, เทพยุทธ์เซียน
Glory เล่ม 11 โดยหุเตียหลาน, การจัดการ : มุมมองจากอดีตสู่ปัจจุบันและอนาคต
โดยสมชาย ปัญญาเจริญ.....● ศพ เดช บุณสุข อยู่โบสถ์มหาใต้ชั้น 4 ขอยร่วมฤดี
ถึง 28 ก.พ. พิธีมิสซาปลงศพ 1 มี.ค. 09.00 น. เผา กัปตันชาคริต น้อยมณี เวลา
17.00 น. เมรุ 1 วัดพระศรีมหาธาตุ และศพ นิคม คำนอมมาส อยู่วัดมกุฏกษัตริยาราม
สวดถึง 6 มี.ค. 19.00 น. พระราชทานเพลิงศพ 7 มี.ค. 17.00 น.●

"ไอ้จุ่น"

คมธุรกิจเงินกู้-จำนำทะเบียน

● คลังยกราง ก.ม.จับ"นอนแบงก์"นอกฤดูที่ทะเบียน

คลังยกรางกฎหมายจัดระเบียบผู้ประกอบการ "นอนแบงก์" นอกกำกับ ธปท.ที่ทำธุรกิจปล่อยเงินกู้-จำนำทะเบียน ดึงตีทะเบียนเป็นธุรกิจในการกำกับตั้งหน่วยงานอิสระกำกับดูแลโดยตรงพร้อมดึง "นาโน-ฟิโกไฟแนนซ์" เข้ามาอยู่ใต้โครงสร้างใหม่ฝากเข้าซื้อรถขายรับพร้อมแจก โกงเอาเปรียบธุรกิจนอก ระบบเหล่านี้

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายอภิศักดิ์ ดันติวงศ์ รมว.คลัง ได้เห็นชอบให้กระทรวงการคลังยกร่างพระราชบัญญัติการกำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงิน นอกกำกับของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยในกฎหมายฉบับนี้ จะมีการตั้งหน่วยงานขึ้นมากำกับดูแลกิจการที่ดำเนินธุรกิจคล้ายสถาบันการเงินที่ไม่ได้อยู่ในการกำกับดูแลของ ธปท. หรือหน่วยงานอื่นๆ เช่น ลิซซิ่ง การรับจำนำทะเบียนรถ แพลตฟอร์ม เช่าซื้อ นาโนไฟแนนซ์ รวมถึงฟิโกไฟแนนซ์ เพื่อกำกับดูแลไม่ให้เกิดความเสียหายแก่ประชาชนและคุ้มครองผู้บริโภคไม่ให้ถูกเอาเปรียบจากลิดดอกเบี้ยยหรือค่าธรรมเนียมที่สูงกว่าปกติ

สำหรับธุรกิจฟิโกไฟแนนซ์ ที่ตั้งขึ้นโดยกระทรวงการคลังนั้น ปัจจุบันยังไม่ได้ถูกกำกับอย่างเป็นทางการโดยกฎหมายแต่เป็นการอนุมัติให้ดำเนินธุรกิจตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยมีหน่วยงานอนุมัติคือ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จึงไม่เป็นมืออาชีพในการกำกับดูแลกิจการต่างๆ เหล่านี้ ดังนั้น การตั้งหน่วยงานใหม่ขึ้นก็จะนับรวมฟิโกไฟแนนซ์มาไว้ในการกำกับดูแลด้วย

นอกจากนี้ กฎหมายยังเปิดช่องที่หากในอนาคตมีหน่วยงานที่ดำเนินการคล้ายสถาบันการเงินเกิดขึ้นใหม่และไม่ถูกลควบคุมโดย ธปท. ก็จะเข้ามาอยู่ภายใต้กฎหมายนี้หรือหน่วยงานที่คล้ายสถาบันการเงินที่ถูกกำกับโดยหน่วยงานหนึ่งแต่ต้องการโอนมาให้กระทรวงการคลังดูแล ก็จะถูกลควบคุมตามกฎหมายใหม่ที่จะมีขึ้นด้วยเช่นกัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในกลุ่มธุรกิจเช่าซื้อรถยนต์แสดงความเห็นด้วยกับแนวคิดในการจัดระเบียบธุรกิจปล่อยเงินกู้และจำนำทะเบียนรถที่ไม่ได้เป็นสถาบันการเงินในการกำกับเหล่านี้เพราะที่ผ่านมา ไม่มีหน่วยงานใดดูแลโดยตรง ทำให้ลูกหนี้เข้าซื้อหรือลูกหนี้เงินกู้ในระบบถูกเอารัดเอาเปรียบ ต้องถูกไถ่ยึดทรัพย์สินขายทอดตลาดเป็นว่าเล่น

ทั้งนี้ การที่ธุรกิจปล่อยเงินกู้และจำนำทะเบียนรถทั้งธุรกิจห้องแถว เต็นท์รถ หรือนิติบุคคลได้รับความนิยมอย่างมากมีผู้ประกอบการนับแสนรายเป็นเพราะประชาชนที่เดือดร้อนไม่สามารถเข้าถึงระบบสถาบันการเงินได้ และหากจะไปกู้ในระบบที่ลิดดอกเบี้ยย 10-20% ต่อเดือนก็ไม่สามารถแบกรับภาระได้ ขณะที่ธุรกิจปล่อยเงินกู้และจำนำทะเบียนรถดังกล่าวทำได้ง่ายแค่มีทะเบียนมาวางค้ำประกันก็เบิกเงินกู้ออกไปได้แล้ว แต่ข้อเท็จจริงธุรกิจเหล่านี้มีการลิดอัตราดอกเบี้ยจริงที่สูงกว่า 20-50% เพราะหลบเลี่ยงไปลิดเป็นค่าธรรมเนียมต่างๆ แทน ทั้งยังมีการกำหนดเงื่อนไขบังคับลูกหนี้เอาทรัพย์สินทะเบียนรถ หรือจักรยานยนต์มาเป็นหลักประกันซึ่งไม่เป็นไปตามเงื่อนไขใบอนุญาต ทั้งนี้ผู้ประกอบการจำนำทะเบียนรถ-

ปล่อยเงินกู้ที่เป็นนิติบุคคลบางรายที่เป็นบริษัทลูกของสถาบันการเงินใหญ่บางรายอ้างว่า เป็นบริการสินเชื่อรายย่อยนาโน ไฟแนนซ์หรือฟิโกไฟแนนซ์ ที่กระทรวงการคลังเปิดโอกาสให้ลิดดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมได้สูงถึง 35-36% อยู่แล้วแต่ในข้อเท็จจริงสัญญาที่ผู้ประกอบการเหล่านี้จัดทำกับลูกหนี้เป็นสัญญาเงินกู้ที่มีการกำหนดเงื่อนไขบังคับให้ลูกหนี้ต้องนำสินทรัพย์รถ-จักรยานยนต์มาเป็นหลักประกันหาได้เป็นสินเชื่อไร้หลักประกัน หรือ Clean loan ตามเงื่อนไขใบอนุญาต "ยิ่งไปกว่านั้นธุรกิจรับจำนำทะเบียนรถทั้งที่เป็นห้องแถว เต็นท์รถที่ผูกกันขึ้นมาเป็นดอกเห็ดทั่วประเทศนั้น ไม่มีรายใดมีใบอนุญาตประกอบกิจการจากรัฐด้วยซ้ำ"

ทั้งนี้ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หากหน่วยงานรัฐจะได้เคร่งครัดในการบังคับใช้กฎหมายแล้วบรรดาธุรกิจปล่อยเงินกู้และจำนำทะเบียนรถที่มีการจัดทำสัญญากับกับลูกหนี้ให้นำสินทรัพย์มาค้ำประกันไม่ว่าจะเป็นรถหรือจักรยานยนต์ถือว่าเป็นการทำสัญญาเงินกู้ที่ต้องอยู่ภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (ปพพ.) มาตรา 654 และต้องอยู่ในบังคับ พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา พ.ศ.2560 ซึ่งกำหนดอัตราดอกเบี้ยสูงสุดไม่เกิน 15% เท่านั้น เกินกว่านี้ถือเป็นการดำเนินการที่ขัดกฎหมายทั้งสิ้นดังนั้นการยกร่างกฎหมายกำกับบริการการเงินนอกกำกับครั้งนี้จึงถือเป็นแนวทางที่เหมาะสมที่จะดูแลประชาชนไม่ให้ถูกเอาเปรียบ.

● รัฐบาลจะปรับขึ้นดอกเบี้ย ● เหตุรัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้ทะลัก

ยืมรูดอนชนท่านเกินเป้าหมาย

นางสาวกัญญา ตันติเจมิต ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง เปิดเผย ว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.60-ม.ค.61) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 738,345 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 28,381 ล้านบาท หรือ 4.0% โดยมีสาเหตุจากการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ 12,994 ล้านบาท การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น สูงกว่าประมาณการ 12,747 ล้านบาท และกรมสรรพสามิต สูงกว่าประมาณการ 1,251 ล้านบาท

“การจัดเก็บรายได้ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ยังคงสูงกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่อง โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น สำหรับในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ กระทรวงการคลังคาดว่าจะการจัดเก็บรายได้รัฐบาลจะเป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มดีขึ้น”

นายพรชัย สุริยะเวชที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงินสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) รายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังประจำเดือน ม.ค.2561 ว่า เศรษฐกิจไทยขยายตัวดีต่อเนื่อง โดยเฉพาะด้านอุปสงค์ขยายตัวได้อย่างแข็งแกร่งจากการส่งออกที่ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 6 และขยายตัวสูงสุดในรอบ 62 เดือน โดยมูลค่าการส่งออกเดือน ม.ค. ขยายตัว 17.6% ต่อปี มีมูลค่า 20,000 ล้านบาทหรือสหรัฐฯ ส่วนหนึ่งมาจากเศรษฐกิจโลกฟื้นตัว

โดยหมวดสินค้าสำคัญที่ขยายตัวได้ดี ได้แก่ ยานพาหนะอุปกรณ์และส่วนประกอบ อิเล็กทรอนิกส์ สินค้าเกษตรกรรมและเคมีภัณฑ์ เป็นต้น ขณะที่ประเทศคู่ค้าขยายตัวได้ดี เช่น อาเซียน-9 ญี่ปุ่น อาเซียน-5 อินเดีย อินโดจีน จีน และสหรัฐฯ เป็นสำคัญ คาดทั้งปีส่งออกขยายตัว 6.6% ขณะที่กระทรวงพาณิชย์ มั่นใจว่า การส่งออกปีนี้ จะขยายตัวได้ 8% ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง สะท้อนจากภาษีมูลค่าเพิ่มเดือน ม.ค. ขยายต่อเนื่อง 6.9% เป็นการขยายตัวได้ดีจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากฐานการใช้จ่ายภายในประเทศและภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า สำหรับปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งเดือน ม.ค.2561 ขยายตัวต่อเนื่องติดต่อกันเป็นเดือนที่ 13 นับตั้งแต่ต้นปี 60 และขยายตัวสูงถึง 27.3% เป็นผลจากการแนะนำรถยนต์รุ่นใหม่ที่มีออกสู่ตลาด ขณะที่ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่เดือน ม.ค. ขยายตัว 3.5% โดยเป็นการขยายตัวทั้งในเขตกรุงเทพฯและในเขตภูมิภาค สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจโดยรวมเดือน ม.ค. อยู่ที่ระดับ 87.0 เป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นเดือนที่ 6 ติดต่อกัน และถือเป็นระดับสูงสุดในรอบ 34 เดือน นับตั้งแต่เดือน เม.ย.2558 เป็นต้นมา.

ปลุก18รสก.อ่อนเปลี้ยให้เข้มแข็ง

●สคร.ขอกำลังใจ14รายเป็นพี่เลี้ยง ●พุงเป้าตัดเทียม-มาตรฐานสากล

สคร.ลุยแผนปฏิรูปจัดจับคู่ 14 รสก.ขนาดใหญ่ เป็นพี่เลี้ยง 18 รสก. ช่วยยกระดับประสิทธิภาพการดำเนินงาน ตามนโยบายขับเคลื่อน รัฐวิสาหกิจให้เข้มแข็ง ดันให้ทัดเทียมกันและได้มาตรฐานสากล ประเดิมคู่แรก ปตท.-อศส.

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า สคร.ดึงรัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่และมีความเข้มแข็ง 14 แห่ง เข้ามาเป็นพี่เลี้ยงให้กับรัฐวิสาหกิจที่ยังไม่เข้มแข็ง 18 แห่ง ซึ่งตรงนี้เป็นไปตามนโยบายขับเคลื่อนโครงการสนับสนุนรัฐวิสาหกิจด้านการบริหารจัดการองค์กร เพื่อสร้างความร่วมมือระหว่างรัฐวิสาหกิจในการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้และประสบการณ์ ซึ่งจะช่วยยกระดับประสิทธิภาพการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจ เช่น บทบาทคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ การบริหารความเสี่ยง การบริหารจัดการสารสนเทศ และการบริหารทรัพยากรบุคคล เป็นต้น ให้ทัดเทียมกันและได้มาตรฐานสากล

นายเอกนิติกล่าวว่า โครงการพี่เลี้ยงเป็นการดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้รัฐวิสาหกิจทำงานร่วมกันเพื่อให้เกิดความเข้มแข็ง เพื่อให้มีส่วนสำคัญในการช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมให้ยั่งยืนต่อไป โดยเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ในฐานะพี่เลี้ยงของการรถไฟแห่งประเทศไทย และองค์การคลังสินค้าจัดทำบันทึกข้อตกลง (MOU) ร่วมกันอย่างเป็นทางการเป็นครั้งแรก

นางสาวรสา กาญจนสาย ผู้อำนวยการกองพัฒนารัฐวิสาหกิจ 2 รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านการประเมินผลรัฐวิสาหกิจ สคร. กล่าวว่า พี่เลี้ยงและน้องเลี้ยงต้องจัดทำแผนการพัฒนา รวมทั้งกำหนดเป้าหมาย และผลลัพธ์จากการพัฒนาร่วมกัน โดย สคร. จะทำหน้าที่ให้คำแนะนำแนวทางการดำเนินงานให้แก่รัฐวิสาหกิจ โดยในปี 2561 มีรัฐวิสาหกิจที่เข้าร่วมโครงการพี่เลี้ยงจำนวน 32 แห่ง แบ่งเป็นพี่เลี้ยง 14 แห่ง และน้องเลี้ยง 18 แห่ง ประกอบด้วย การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับองค์การตลาด การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับบริษัท อู่กรุงเทพ จำกัด และการกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ ปตท. เป็นพี่เลี้ยงให้กับการรถไฟแห่งประเทศไทย

(รฟท.) และองค์การคลังสินค้า (อศส.)

นางสาวรสากล่าวต่อว่า การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับโรงพิมพ์ตำรวจ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) และองค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับองค์การสะพานปลา ธนาคารกรุงไทย เป็นพี่เลี้ยงให้กับองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ ธนาคารออมสิน เป็นพี่เลี้ยงให้กับองค์การสวนสัตว์ และสำนักงานธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นพี่เลี้ยงให้กับองค์การสะพานปลาทะเล การประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับองค์การสวนพฤกษศาสตร์ การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับสถาบันการบินพลเรือน (สบพ.) การประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับองค์การจัดการน้ำเสีย สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย (วว.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) การเคหะแห่งชาติ (กคช.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับโรงงานไฟฟ้ามหานครผลิตแห่งประเทศไทย (กมส.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับองค์การเคหะชุมชน (อก.) เป็นพี่เลี้ยงให้กับองค์การสุรา กรมสรรพสามิต

เผยดัชนีเชื่อมั่นม.ค.ดีขึ้นทุกภาค

- 'สศค.'ชี้มองเศรษฐกิจโตต่อเนื่อง
- ส่งออกทั้งปี 6.6% ต่ำกว่าพณ.ให้ 8%

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยเดือนมกราคม 2561 ขยายตัวต่อเนื่องเนื่องจากแรงหนุน คือการส่งออกขยายตัวสูงสุดรอบ 62 เดือน การบริโภคภาคเอกชนขยายตัวดี ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจโดยรวมปรับตัวสูงสุดรอบ 34 เดือน จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศยังขยายตัวในระดับสูง ดัชนีผลผลิตการเกษตรขยายตัวในอัตราเร่ง และความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวสูงสุดรอบ 36 เดือน

นายศรพล ตูลยเสถียร ผู้อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สศค. กล่าวว่า ในไตรมาส 1 ปีนี้เศรษฐกิจจะโตอย่างที่ สศค. ประเมินไว้ และทั้งปีโตได้ 4.2% ตามคาดการณ์ ส่วนการส่งออกมองว่าปีนี้จะโต 6.6% น้อยกว่าที่กระทรวงพาณิชย์ตั้งเป้าโต 8%

นายศรพลกล่าวว่า ส่วนเศรษฐกิจภูมิภาค เดือนมกราคม 2561 ขยายตัวในทุกภูมิภาค นำโดยภาคตะวันออก และภาคตะวันออก

เฉียงเหนือ ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการฟื้นตัวของการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชน สอดคล้องกับการขยายตัวต่อเนื่องของภาคท่องเที่ยว โดยเสถียรภาพเศรษฐกิจทุกภูมิภาคยังอยู่ในเกณฑ์ดี ส่วนผลการสำรวจรายจังหวัดจากสำนักงานคลังจังหวัด 76 จังหวัดทั่วประเทศ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยพบว่า ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจ (คาดการณ์ 6 เดือนข้างหน้า) อยู่ในระดับดีขึ้นกว่าเดือนก่อนหลายภูมิภาค นำโดยภาคกลางค่าดัชนีอยู่ที่ 94.2 อานิสงส์จากโครงการกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ และยอดคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้น ภาคตะวันออกค่าดัชนีอยู่ที่ 94.1 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ภาคเหนือปรับตัวที่ 79.4

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคใต้ และภาคตะวันตกปรับตัวดีขึ้นจากภาควิการ อยู่ที่ระดับ 78.5, 76.9 และ 74.1 ตามลำดับ ส่วน กทม.และปริมณฑล อยู่ที่ 70.7 ใกล้เคียงกับเดือนก่อน

เบาะภาษีลาภลอย

โพสต์ทูเดย์ - คลังเตรียมชงภาษีลาภลอย
เข้า กรม. เพดานเดิมไม่เกิน 5% เล็งรีด
มูลค่าเชิงพาณิชย์เกิน 50 ล้านบาท หวังให้
กฎหมายมีผลบังคับใช้ได้ปีหน้า

A3

เร่งชงภาษีลาภลอยเข้ากรม.

โพสต์ทูเดย์ - คลังเตรียมชงภาษี
ลาภลอยเข้า กรม. หวังกฎหมายมี
ผลใช้ได้ในปีหน้า

นายสุวิทย์ ไรจนวนิช ผู้อำนวยการ
การสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
เปิดเผยว่า สศค.ได้สรุปการรับฟังความ
คิดเห็นร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.)
ภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนา
ระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้าน
คมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. หรือ
ภาษีลาภลอยเป็นที่เรียบร้อยแล้ว
และจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.)
เห็นชอบ ซึ่งเป็นกฎหมายที่ดีทำให้
เกิดการกระจายใช้ประโยชน์ของที่ดิน
และทำให้รัฐเก็บรายได้เพิ่มมากขึ้น
คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ได้ภายในปี
หน้าหรือปีหน้า

สำหรับสาระสำคัญของกฎหมาย
ยังเหมือนเดิมกำหนดเพดานอัตรา
ภาษีที่จะเก็บไม่เกิน 5% โดยอัตราภาษี
ที่ใช้จัดเก็บจริงจะกำหนดในพระราช
กฤษฎีกาอีกครั้ง ผู้เสียภาษีคือบุคคล
ธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของ
ที่ดิน เจ้าของของห้องชุด ใช้ประโยชน์



สุวิทย์ ไรจนวนิช

ในเชิงพาณิชย์ที่มีมูลค่าสูงกว่า 50
ล้านบาท และผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์
ที่เป็นเจ้าของห้องชุดหรือการจำหน่าย
ซึ่งอยู่รอบพื้นที่ที่มีโครงการพัฒนา
ระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้าน
คมนาคมขนส่งของรัฐ คือ โครงการ
รถไฟฟ้าความเร็วสูง รถไฟฟ้าทางคู่ รถไฟฟ้า
ขนส่งมวลชน สนามบิน ท่าเรือ โครงการ
ทางด่วนพิเศษ เป็นต้น

ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีใน 2 กรณี
คือ กรณีแรกการจัดเก็บในระหว่างการ
ดำเนินโครงการฯ จะจัดเก็บจากการ
ขายหรือเปลี่ยนกรรมสิทธิ์ในที่ดินหรือ
ห้องชุดทุกครั้ง รอบพื้นที่โครงการฯ
ในรัศมีที่กำหนดไว้ไม่เกิน 5 กิโลเมตร
ในส่วนกรณีที่ 2 การจัดเก็บเมื่อการ
ดำเนินโครงการฯ แล้วเสร็จ จะจัดเก็บ

จากที่ดินหรือห้องชุดที่ใช้ประโยชน์
ในเชิงพาณิชย์ที่มีมูลค่าสูงกว่า 50
ล้านบาท (ยกเว้นใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่
อาศัยและทำเกษตรกรรม) และเก็บจาก
ห้องชุดของผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์
ที่รอการจำหน่าย ซึ่งอยู่รอบพื้นที่ที่มี
โครงการฯ เพียงครั้งเดียว

อย่างไรก็ตาม สศค.ได้เปลี่ยนแปลง
รายละเอียดกฎหมายบางส่วน เช่น
การนำส่งเงินภาษี จากเดิมนำส่งเงินภาษี
เข้ากองทุนพัฒนาระบบสาธารณูปโภค
ขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ
ให้ส่งเข้าคลังเป็นรายได้ของแผ่นดิน

นอกจากนี้ ยังกำหนดโครงการ
พัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน
ด้านคมนาคมขนส่ง ที่จะต้องจัดเก็บ
ภาษีจากเจ้าของที่ดินและห้องชุดที่อยู่
รอบโครงการให้มีความชัดเจนเพิ่มขึ้น
โดยให้รวมถึงโครงการที่ทำสัญญาก่อน
และยังพัฒนาโครงการไม่แล้วเสร็จ
ในวันที่ยื่น พ.ร.บ.มีผลบังคับใช้และ
ยังเพิ่มบทลงโทษในกรณีผู้เสียภาษี
มิได้ชำระภาษีค้างชำระเบี้ยปรับและ
เงินเพิ่มภายในเวลาที่กำหนด ■

คลังตั้งแทน จ่อเพิ่มทุนให้ 2ธนาคารรัฐ

โพสต์ทูเดย์ - กองทุนแบงก์รัฐปึก
คลังเตรียมเพิ่มทุนธนาคารอิสลาม
และเอสเอ็มอีแบงก์

นายสุวิชัย โรจนวานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประชุมคณะอนุกรรมการด้านการลงทุน ในคณะกรรมการกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ หรือ กองทุนแบงก์รัฐ เปิดเผยว่า กองทุนแบงก์รัฐมีเงินทุนมากเพียงพอที่จะเพิ่มทุนให้กับแบงก์รัฐ ไม่ว่าจะเป็นธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) เป็นที่เรียบร้อยแล้วให้เพิ่มทุน 1.8 หมื่นล้านบาท โดยเป็นเงินงบประมาณ 2,000 ล้านบาท ที่เหลือเป็นเงินจากกองทุนแบงก์รัฐ 1.6 หมื่นล้านบาท ซึ่งต้องรอแก้ไขกฎหมายของไอแบงก์ก่อนถึงจะใส่เงินเพิ่มทุนได้

สำหรับการเพิ่มทุนให้กับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) จำนวน 8,000 ล้านบาท ที่ผู้บริหารเอสเอ็มอีแบงก์นำเสนอ ทางกองทุนแบงก์รัฐก็ยังมีเงินเพียงพอที่จะใส่เงินเพิ่มทุนให้

อย่างไรก็ตาม เอสเอ็มอีแบงก์ต้องเสนอแผนเพิ่มทุนให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) พิจารณาเห็นชอบความเหมาะสมและความจำเป็นเสียก่อน และต้องส่งเรื่องให้ ครม.เห็นชอบ กองทุนแบงก์รัฐจึงจะใส่เงินทุนให้กับเอสเอ็มอีแบงก์ได้ ตอนนี้เงินกองทุนของทุกแบงก์ไม่มีปัญหา การใช้เงินยังไม่ได้ใช้กัน สามารถที่จะรอการพิจารณาได้ ■

จอร้อง'ศูนย์ดำรงธรรม-ดีเอสไอ' ฟันจ่านำทะเบียนรถติดดอกโทด

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กลุ่มประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากกรณีผู้ประกอบการธุรกิจรับจ่านำทะเบียนรถ ทั้งที่เป็นบุคคลธรรมดา ธุรกิจห้องแถว เต็มที่รถ รวมไปถึงสถาบันการเงินของไทย และธนาคารต่างชาติ ติดดอกเบีย และค่าธรรมเนียมแพงถึง 25-50% โดยที่ไม่มีหน่วยงานรัฐกำกับดูแลเรื่องดังกล่าว จะรวมตัวกันไปยื่นหนังสือร้องเรียนถึงหน่วยงานต่างๆ อาทิ ศูนย์ดำรงธรรมและกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เพื่อให้ความเป็นธรรมกับประชาชน รวมทั้งช่วยตรวจสอบการดำเนินธุรกิจดังกล่าว ซึ่งมีหลายรายรับจ่านำทะเบียนรถโดยไม่ใบอนุญาตประกอบกิจการ

ตัวแทนประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนรายหนึ่งกล่าวว่า คาดว่ามีประชาชนที่ตกเป็นเหยื่อและได้รับความเดือดร้อนจากการจ่านำทะเบียนรถกว่าแสนราย ที่ผ่านมามีเรื่องเรียนหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง เช่น ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แต่กลับได้คำชี้แจงว่าธุรกิจเหล่านี้ไม่ได้อยู่ในกำกับของ ธปท.

ขณะที่สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ก็ดูแลเรื่องสัญญาเช่าซื้อธุรกิจลิสซิ่ง ไม่ครอบคลุมถึงการรับจ่านำทะเบียนรถ

“มีประชาชนจำนวนมากจากทั่วประเทศมากกว่าแสนรายที่มีความจำเป็นต้องเข้าไปใช้บริการธุรกิจดังกล่าว โดยรู้เท่าไม่ถึงการณ์ ทำให้ได้รับความเดือดร้อนอย่างมาก” แหล่งข่าวกล่าว

นายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ขณะนี้ สศค.อยู่ระหว่างการยกร่างกฎหมาย เพื่อกำกับควบคุมการทำธุรกิจสินเชื่อรับซื้อลูกหนี้การค้า (แฟคตอริง) และการปล่อยสินเชื่อรายย่อยทั้งฟิโกไฟแนนซ์ นานาไฟแนนซ์ รวมถึงการรับจ่านำทะเบียนรถ เพื่อคุ้มครองผู้บริโภคไม่ให้ถูกเอาเปรียบ ซึ่งในร่างกฎหมายฉบับนี้อาจกำหนดให้จัดตั้งหน่วยงานอิสระ ทำหน้าที่กำกับดูแลกิจการเหล่านั้นให้ปฏิบัติตามกฎหมาย เช่น ไม่คิดอัตราดอกเบี้ยเกินกว่าที่กฎหมายกำหนด

จอด ป้าย ประชาชน

ถึงเวลาแล้ว

กกระทรวงการคลังเปิดเผยตัวเลขเบื้องต้นผลดำเนินงานโครงการรับจำนำข้าวเปลือก สมัยรัฐบาลยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ล่าสุดในโครงการปีงบประมาณ 2560 มีผลขาดทุนประมาณ 6.5 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาประมาณ 2-3 หมื่นล้านบาท

โครงการนี้มีการใช้เงินบริหารจัดการตัวเลขกลมๆ 9 แสนล้านบาท และตอนนี้ยังมีข้าวเหลือจากโครงการที่ยังไม่สามารถระบายได้ประมาณ 2 ล้านตัน กลายเป็นข้าวเสื่อมคุณภาพ ทำได้เพียงระบายสู่อุตสาหกรรมพลังงาน รอคณะกรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี นั่งหัวโต๊ะ เคาะเอาใจในวันที่ 2 มีนาคมนี้

นับเป็นภาระต่อเนื่องที่ต้องปิดให้ได้!

แม้ปัจจุบันไม่มีโครงการรับจำนำแล้ว แต่รัฐก็ต้องอุดหนุนสินค้าเกษตรไม่ทางใดก็ทางหนึ่งเรื่อยๆ ขณะที่ภาควิชาการจากหลายสำนัก มีข้อเสนอแนะให้รัฐลดการอุดหนุน หันไปส่งเสริมการลดต้นทุนการผลิต เพิ่มผลิตภาพ ส่งเสริมแปรรูป สร้างมูลค่าเพิ่ม เพื่อให้เกษตรกรแข่งขันได้ในยุคที่เทคโนโลยีถาโถมและสร้างความเปลี่ยนแปลง ถึงขั้นเริ่มเห็นการใช้หุ่นยนต์มาทดแทนแรงงานภาคเกษตร

การส่งเสริมจากภาครัฐให้เกษตรกรใช้เทคโนโลยีเพิ่มผลิตภาพการผลิตในปัจจุบันยังไม่โดดเด่นและเป็นผู้นำเทรนด์นัก เมื่อเทียบกับภาคเอกชน ที่มองเลยไปถึงยุคเทคโนโลยี 5G นำอินเทอร์เน็ตเชื่อมโยงกับทุกเครื่องมือ (IoT)

ภาครัฐแม้มีเทคโนโลยีอยู่ในมือ เช่น ระบบแผนที่เกษตรเพื่อการบริหารจัดการเชิงรุกออนไลน์ หรือ Agri-Map ซึ่งประมวลข้อมูลหลากหลายมิติ ทั้งระบบน้ำ ดิน การใช้ประโยชน์ในพื้นที่ แต่ยังไม่ผลักดันสู่การปฏิบัติในระดับที่น้อย

ขณะที่ภาคเอกชน หลายบริษัทเดินหน้าสู่การลงมือทำแล้ว เช่น คูโบต้าร่วมกับญี่ปุ่นจัดทำปฏิทินปลูกข้าวในรอบปีการผลิต โดยใช้เทคโนโลยีคำนวณสภาพอากาศ ดิน น้ำ ของบinnedว่าเหมาะแก่การปลูกแค่ไหน หรืออย่างดีแทค ใช้ดาวเทียมในการช่วยวิเคราะห์การปลูกสินค้าพืชเกษตรว่าสภาพดินในที่ต่างๆเหมาะแก่การปลูกเกษตรชนิดใด เป็นต้น

นโยบายภาครัฐยังประกาศออกมาอย่างต่อเนื่อง ผลักดันให้เกษตรกรไทยนำเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในงานภาคเกษตร หรือให้กลายเป็น “**สมาร์ท ฟาร์มเมอร์**” น่าจะถึงเวลาเอาจริงเอาจังให้ไปสู่เป้าหมาย ในยุคเทคโนโลยีก้าวไกลที่คอยสาดซัด “**วิถีเกษตรดั้งเดิม**” ให้ขีดความสามารถลดลง

เป็นอีกความท้าทายใหญ่ที่รอไม่ได้ ต้องส่งเสริมให้เกษตรกรยืนด้วยขาตนเองได้

กฤษฎกนก ศรีเมือง



จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์

กระทรวงการคลังได้ยกร่างกฎหมายการเงินฉบับใหม่ คือ พ.ร.บ.กำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงิน ที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือหน่วยงานอื่นๆ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อที่จะนำมาใช้กำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่ธนาคารพาณิชย์ (นินแบงก์) บริษัทหลักทรัพย์ บริษัทแฟคตอริง ผู้ให้บริการธุรกิจเช่าซื้อ เป็นต้น

หน่วยงานที่ใช้กำกับดูแลในร่างกฎหมายระบุว่า จะให้ตั้งหน่วยงานใหม่ที่อยู่ภายใต้กระทรวงการคลังขึ้นมาเหมือนสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) หรือสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เพื่อแก้ไขปัญหาไม่มีคนกำกับดูแลผู้ให้บริการเหล่านี้ ทั้งที่เกี่ยวข้องกับประชาชนมาก

การยกร่างกฎหมายดังกล่าวและจะมีหน่วยงานใหม่มาดูแล ปกป้องสิทธิและการเอาผิดเอาเปรียบประชาชน หน่วยงานดังกล่าวจะมีหน้าที่กำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินไม่ให้สร้างความเสียหายแก่ประชาชนคุ้มครองผู้บริโภคไม่ให้ถูกเอาเปรียบ คัดดอกเบี้ยยหรือค่าธรรมเนียมสูงหากใครทำผิดก็จะมีบทลงโทษ

เรื่องนี้เป็นเรื่องที่ต้องและควรจะทำมานานแล้ว ไม่ได้ปล่อยให้ผู้ประกอบการเหล่านี้ซูดริดดอกเบี้ยยจากประชาชน บังคับยึดทรัพย์ชำระหนี้ตามอำเภอใจโดยไม่มีใครจัดการนอกจากให้ประชาชนไปฟ้องร้องเอาตามกฎหมายที่พอจะนำมาใช้คุ้มครองได้อย่าง พ.ร.บ.แพ่งและพาณิชย์ เป็นต้น

แม้จะออกกฎหมายควบคุมเข้าไปหน่อย แต่ยั้งดีที่ได้คิดที่จะดำเนินการ ในปัจจุบันสภาพเศรษฐกิจและสังคมเปลี่ยนไปมาก ธุรกิจมีความหลากหลาย จำนวนประชากรก็มีมากขึ้น กฎหมายที่มีอยู่เดิมอาจจะไม่เพียงพอที่จะดูแล ควบคุมและลงโทษผู้ประกอบการเหล่านี้ การมีกฎหมายเฉพาะดูแล จะทำให้การกำกับดูแลทำได้รวดเร็วชัดเจน

อย่างไรก็ดี ยังมีนินแบงก์ที่ใหญ่มาก มีสินทรัพย์เป็นเงินฝากเยอะมากและเกี่ยวข้องกับประชาชนจำนวนมากไม่แพ้ธนาคารพาณิชย์อย่างสหกรณ์ออมทรัพย์ ที่มีอยู่เป็นพันแห่งในปัจจุบัน มีหน่วยงานกำกับดูแลคือ กรมส่งเสริมสหกรณ์ สังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ แต่ก็เกิดปัญหาขึ้นเช่นกัน ในช่วงหลายปีที่ผ่านมาสหกรณ์ออมทรัพย์ขนาดใหญ่ได้รับความเสียหายจากการฉ้อโกงของผู้บริหาร คณะกรรมการซึ่งสมาชิกได้เลือกเข้ามาบริหารเงินฉ้อโกงสหกรณ์เสียเอง โดยที่กว่ากรมส่งเสริมสหกรณ์จะตรวจพบก็เกิดความเสียหายไปจำนวนมากแล้ว

ผู้ฝากเงินกับสหกรณ์เหล่านี้ ด้านหนึ่งเป็นสมาชิกอีกด้านหนึ่งเป็นเจ้าของสหกรณ์ ก็ได้รับความเสียหายจากการฉ้อโกงไม่ต่างกับคนที่ฝากเงินกับธนาคารพาณิชย์ แต่ผู้ฝากเงินกับธนาคารยังได้รับการคุ้มครองเงินฝากจากสถาบันประกันเงินฝากตามกฎหมาย แต่ผู้ฝากเงินกับสหกรณ์

ออมทรัพย์เสียหายแล้วไม่มีใครช่วย ไม่ได้รับการคุ้มครองเงินฝากอีกด้วย
จึงเท่ากับเสียหายสองเท่าทั้งในฐานะผู้ถือหุ้นและผู้ฝากเงิน

หากกฎหมายฉบับนี้ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) และมีผลบังคับใช้แล้ว สิ่งที่จะต้องพิจารณาต่อไปคือนำเอาสหกรณ์ออมทรัพย์เข้ามาอยู่ภายใต้องค์กรใหม่ เพื่อจัดระบบระเบียบการบริหารงานเสียใหม่ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น คุ้มครองผู้ฝากเงินได้ดีกว่านี้ หากถือว่าสหกรณ์ออมทรัพย์มีผลต่อระบบเศรษฐกิจและกระทบกับประชาชนในกลุ่มฐานราก ก็จะต้องดำเนินการในเรื่องนี้ให้เด็ดขาดเสียที ■



มั่นคงปลอดภัย : กุศลิต สมบัติศิริ ประธานกรรมการธนาคารออมสิน พร้อมด้วย ชาคิชา พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และบุญสถาน เจนชัยมกุล รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศ รับมอบโล่และประกาศนียบัตรรับรองมาตรฐาน ISO/IEC 2700 : 2013 ระบบบริหารจัดการความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศ (Information Security Management System : ISMS) จาก ประวาลทอง ทองใหญ่ ณ อยุธยา ผู้จัดการฝ่ายรับรองระบบมาตรฐานบริษัท บูโร เวอร์ริส เซอทิฟิเคชั่น (ประเทศไทย) จำกัด ณ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็วๆ นี้

I เกาะแก่งเศรษฐกิจ

วรากรณ์ เกียนเงิน

“การเปลี่ยนแปลงมีความอันตรายมากกว่าการแข่งขันทางธุรกิจ” จากความเห็นของ “มงคล ลีลาธรรม” กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ที่ต้องการกระตุ้นให้เอสเอ็มอีเร่งปรับตัว และพร้อมรับมือทุกการเปลี่ยนแปลงในโลกธุรกิจ เพื่อให้ธุรกิจไทยเติบโตได้อย่างยั่งยืน

“มงคล ลีลาธรรม” กรรมการผู้จัดการ ธพว. เปิดเผยในงาน หลักสูตรผู้บริหารระดับสูง รุ่นที่ 2 จัดโดย สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย ว่า อยากแนะนำผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้ยึดหลัก 5 ด้านในการทำธุรกิจ ประกอบด้วย 1.การมีวิสัยทัศน์ที่ทันสมัย (โมเดิร์น) อยู่เสมอ เพราะในปัจจุบัน สถานการณ์ทุกด้านมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ดังนั้นผู้ประกอบการไม่ควรทำธุรกิจแบบเคยชิน และกลยุทธ์ที่เคยใช้แบบเดิมอาจจะใช้

5 ภาวธำรฐำรฐฐฐฐ
ฐรฐฐฐฐฐฐฐฐ

- 1.การมีวิสัยทัศน์ที่ทันสมัย
- 2.การสร้างเรื่องราวแบรนด์โดดเด่น
- 3.การนำเสนอแฟกเก็จจิ้งสวยงาม
- 4.การสร้างมาตรฐานสินค้ายอดเยี่ยม
- 5.การขยายออนไลน์

คาภาสฐำรฐฐฐฐ



มงคล ลีลาธรรม

ไม่ได้ในสถานการณ์ปัจจุบัน

“ในปัจจุบันทุกอย่างในการดำเนินธุรกิจมีการเปลี่ยนแปลงทั้งหมด ผู้ประกอบการอย่าอยู่แบบความเคยชิน ต้องปรับธุรกิจให้ได้ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงมีความอันตรายต่อธุรกิจมากกว่าการแข่งขันทางธุรกิจ” มงคล กล่าว

2.การสร้างเรื่อง (สตอรี) ต้องนำเสนอเรื่องราวที่มีทั้งความโดดเด่น ความสนุก และแตกต่าง จากผู้ประกอบการและแบรนด์อื่น 3.การสร้างบรรจุภัณฑ์ (แพ็คเกจจิ้ง) ควรนำเสนอด้วยดีไซน์สวยงาม มีเอกลักษณ์ 4.การสร้างมาตรฐานสินค้า เพื่อให้สินค้า

มีมาตรฐานและคุณภาพที่ดีแก่ลูกค้า และ 5.การทำตลาดออนไลน์ เป็นช่องทางสำคัญ ทำให้ลูกค้ารู้จักแบรนด์มากขึ้น

ขณะเดียวกันจากการเปลี่ยนแปลงทางธุรกิจและผลจากเทคโนโลยี จึงกระทบต่อธุรกิจต่างๆ ที่พฤติกรรมของผู้บริโภคเปลี่ยนแปลง ดังนั้น ผู้ประกอบการควรพร้อมปรับตัว

มงคล กล่าวต่อว่า อยากให้ผู้ประกอบการเข้าไปจดทะเบียนทางธุรกิจสู่การเป็นนิติบุคคล โดยการเข้าระบบอย่างถูกต้องถือเป็นภูมิคุ้มกันทางธุรกิจที่ดี ทั้งมีหน่วยงานรัฐพร้อมส่งเสริม ตลอดจน

ให้คำแนะนำทุกด้าน จึงสร้างภูมิคุ้มกันทางธุรกิจให้แข็งแรง

อีกทั้งมีข้อมูลจากหอการค้าไทย ได้ทำการสำรวจดัชนีความสามารถการแข่งขันของธุรกิจเอสเอ็มอี กลุ่มตัวอย่างจำนวน 1,200 ราย ในช่วงที่ผ่านมาพบว่า ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เข้าระบบ จะมีความสามารถการแข่งขันทางธุรกิจดีขึ้น แตกต่างจากผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ไม่ได้เข้าระบบอย่างชัดเจน

ดังนั้น การเข้าระบบเป็นนิติบุคคลจึงมีศักยภาพและโอกาสทางธุรกิจ เพราะในระยะยาวทุกบริษัทจะต้องมีธุรกิจเติบโต และมีแนวโน้มที่จะเข้าไปจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ที่อาจต้องใช้เวลาร่วม 10 ปี ซึ่งหากผู้ประกอบการยังไม่สนใจเข้าจดทะเบียนธุรกิจ ในอนาคตการทำธุรกิจจะต้องเหนื่อยมากขึ้น

ยกตัวอย่าง ร้านอาฟเตอร์ยู ดำเนินธุรกิจได้อย่างถูกต้อง ตั้งแต่เริ่มทำธุรกิจ จัดการระบบบัญชีได้ดี จึงทำให้ในเวลา 7 ปี ได้เข้าไประดมทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีมูลค่าธุรกิจมากกว่าหมื่นล้านบาท และมีแนวโน้มเติบโตที่ดี

“มงคล” กล่าวทิ้งท้ายว่า เอสเอ็มอีไทยมีกว่า 3 ล้านราย ยังมีโอกาสทางธุรกิจอย่างมาก โดยควรขยายตลาดใหม่ในประเทศเพื่อนบ้าน พร้อมให้ความสำคัญกับพฤติกรรมผู้บริโภค และรุกช่องทางออนไลน์ ■



บันเอสเอ็มอี...

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาด
ย่อมแห่งประเทศไทย
(ธพว.) ร่วมมือกับ Shopee
แพลตฟอร์มอีคอมเมิร์ซ
ชื่อดัง จัดสัมมนา "เชื่อม
ต่อธุรกิจเปิดสวิตช์ E-
commerce" เรียนรู้เทค
นิกการนำสินค้าชุมชน
ของผู้ประกอบการเอส
เอ็มสู่โลกออนไลน์ผ่าน
อี-คอมเมิร์ซ

ยกร่าง พรบ. ตลาดหลักทรัพย์ใหม่ให้เป็นสากล

รพี สุจริตกุล เลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยว่า ร่างพระราชบัญญัติตลาดหลักทรัพย์ที่ผ่านความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีวัตถุประสงค์ในการยกระดับการกำกับดูแลตลาดทุนให้เป็นไปตามมาตรฐานสากลมากขึ้น เพื่อเตรียมความพร้อมตลาดทุนไทยที่จะได้รับการประเมินภาคการเงิน (FSAP) ในปลายปีนี้ โดยยังคงยึดหลักในการคุ้มครองผู้ลงทุน และเพิ่มความยืดหยุ่นในการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์และเพิ่มศักยภาพการแข่งขันของผู้ประกอบธุรกิจ ทั้งนี้ขั้นตอนต่อไปจะเป็นการตรวจพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ก่อนนำเสนอเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ต่อไป

ทั้งนี้ เหตุผลของการยกร่างกฎหมายครั้งนี้ระบุไว้ว่า ปัจจุบันเทคโนโลยีทางการเงิน (Financial Technology) มีการพัฒนาอย่างรวดเร็วและมีศักยภาพ ทำให้เกิดการพัฒนาระบบการเงินและความสามารถในการแข่งขันของประเทศอย่างก้าวกระโดด ประเทศไทยจึงควรส่งเสริมและสนับสนุนความคิดสร้างสรรค์และเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใช้ในการพัฒนาเศรษฐกิจและตลาดเงินตลาดทุนของประเทศ รวมถึงปรับปรุงพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ให้มีความยืดหยุ่นเพียงพอรองรับนวัตกรรมและบริการรูปแบบใหม่ ทำให้ประชาชนเข้าถึงบริการทางการเงินทั่วถึง



พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ยังมีบทบัญญัติบางประการไม่เป็นไปตามมาตรฐานสากลเพียงพอ คุ้มครองประโยชน์ของผู้ลงทุนอย่างไม่มีประสิทธิภาพ รวมทั้งขาดการบูรณาการงานด้านการส่งเสริมและพัฒนาตลาดทุน จึงเห็นควรปรับปรุงบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับตลาดหลักทรัพย์ให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล เพื่อให้ประเทศไทยพร้อมได้รับการประเมินในโครงการประเมินภาคการเงิน (Financial Sector Assessment Program) ในปี 2561 รวมทั้งเพิ่มความรับผิดชอบและกลไกในการตรวจสอบดูแลการบริหารจัดการกองทุน

รวมของบริษัทหลักทรัพย์ และเพิ่มช่องทางการจัดประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ในกรณีที่ไม่สามารถใช้กลไกปกติในการบริหารจัดการบริษัทได้ เพื่อป้องกันมิให้เกิดความเสียหายหรือผลกระทบในวงกว้าง

นอกจากนี้ ได้เพิ่มบทกำหนดโทษกรรมการและเจ้าหน้าที่ของสำนักงานตลาดทุนและผู้จัดการของกองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน ซึ่งกระทำการหรือไม่กระทำการโดยมิชอบหรือโดยทุจริต ซึ่งโทษมีทั้งจำคุก 5-20 ปี และปรับ 5 แสน-2 ล้านบาท ขึ้นอยู่กับลักษณะการทำผิด

ทั้งนี้ ในกรณีของ บจ.ที่มีปัญหาไม่สามารถจัดประชุมผู้ถือหุ้นได้ ทำให้บริษัทเสียหายหรือเสียประโยชน์อย่างร้ายแรงหรืออาจทำให้เสื่อมเสียสิทธิของผู้ถือหุ้นอย่างมีนัยสำคัญ สำนักงานด้วยความเห็นชอบของคณะกรรมการ ก.ล.ด. มีอำนาจสั่งให้กรรมการ ผู้บริหาร เลขานุการบริษัท หรือบุคคลใดๆ จัดประชุมผู้ถือหุ้นได้ และให้เลือกผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุม 1 คนเป็นประธานในที่ประชุม หากฝ่าฝืนก็จะมีผลมีความผิด

ขณะที่การจัดตั้งกองทุน CMDF นั้นให้ตลาดหลักทรัพย์นำส่งเงิน 90% ของรายได้ที่สูงกว่าค่าใช้จ่ายหลังหักภาษีและเงินสำรองเพื่อการลงทุน โดยให้ดูจากงบการเงินรวม (ซึ่งในผลการรับฟังความคิดเห็นของ ก.ล.ด. สรุปวงเงินเพิ่มเติมไว้ที่ 5,700 ล้านบาท โดย CMDF จะมีคณะกรรมการกองทุน มีประธานตลาดหลักทรัพย์เป็นประธาน มีกรรมการจากธนาคารแห่งประเทศไทย ก.ล.ด. กระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ตัวแทนสมาคมธนาคารไทย และคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 2 คน

ภทธีรา ดิลกรุ่งธีระภพ นายกสมาคมบริษัทหลักทรัพย์ไทย และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ดีบีเอส วิคเคอร์ส (ประเทศไทย) ให้ความเห็นว่า พ.ร.บ.หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ผ่าน ครม. ไม่มีเรื่องใดผิดไปจากที่คาด และตามขั้นตอนยังอีกนานกว่ากฎหมายจะผ่านสภาและมีผลบังคับใช้ ■